SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH KHÁNH HÒA

TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ

DÂN TỘC NỘI TRÚ KHÁNH VĨNH

Số:      /KH-TCNDTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Khánh Vĩnh, ngày  31  tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống

và khơi  dậy khát vọng cống hiến cho  thanh niên giai đoạn 2021 – 2030.

Căn cứ Công văn số 2599/SLĐTBXH-GDNN ngày 13/09/2022 của Sở Lao

động – Thương binh và xã hội Khánh Hòa về triển khai thực hiện Chương trình

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát

vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng Kế hoạch thực

hiện  như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu

- Tiếp tục tăng cường, tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động

giáo dục lý tưởng cách mạng, lối sống cho học sinh trường Trung cấp nghề Dân

tộc nội trú Khánh Vĩnh; góp phần xây dựng thế hệ thanh niên, đoàn viên có đạo

đức trong sáng, lối sống lành mạnh, xứng xử văn hóa, tuân thủ pháp luật, có bản

lĩnh chính trị vững vàng, kiên định lý tưởng cách mạng; có trách nhiệm với bản

thân, gia đình và toàn xã hội.

- Đẩy mạnh việc khơi dậy trong thanh niên, đoàn viên tinh thần thi đua học

tập, rèn luyện; xây dựng ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập

nghiệp; đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển quê hương, đất nước ngày

càng phồn vinh, hạnh phúc trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và

hội nhập quốc tế, đồng thời phát huy tốt các giá trị văn hóa tốt đẹp của quê hương,

con người Khánh Hòa.

2. Một số chủ tiêu cụ thể

- Hằng năm, phấn đấu 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến, học tập

Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Hằng năm, phấn đấu 100% học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục

chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng mềm, phổ biến kiến

thức pháp luật do nhà trường và phối hợp với các cơ quan đoàn thể tổ chức.

- Hằng năm, phấn đấu 100% học sinh tham gia hoạt động lao động tập thể

trong và ngoài nhà trường; 100% học sinh tham gia các hoạt động xã hội.

- Hằng năm, phấn đấu 100% học sinh được giáo dục về hướng nghiệp, khởi

2

nghiệp trước khi tốt nghiệp.

- Hằng năm, phấn đấu 100% học sinh hưởng ứng, tình nguyện tham gia các

hoạt động vì cộng đồng, xã hội.

- Đến năm 2025, có 100% học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa,

thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng tại nhà trường và cư trú.

- Phấn đấu đến năm 2025 có ít nhất 4 và đến năm 2030 có ít nhất 8 đoàn viên

học sinh ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho thanh niên, đoàn viên.

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh;

giáo dục cho thanh niên truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng,

tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi ích của cộng

đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Định hướng, giáo dục học sinh tiếp nối truyền thống quê hương Khánh

Hòa, có ý chí vươn lên chinh phục đỉnh cao trí tuệ, có tầm nhìn rộng mở, có tư

duy sáng tạo và năng lực tiếp cận cái mới, cái tiến bộ, tránh xa thói hư tật xấu,

hình thành cho bản thân những thói quen tốt, có ý thức chấp hành pháp luật, xây

dựng văn hóa học đường, ứng xử nhân văn, có trách nhiệm với gia đình, cộng

đồng, xã hội. Thực hiện đầy đủ nội dung dạy học môn Giáo dục chính trị trong

chương trình trung cấp; triển khai hiệu quả các nội dung tích hợp, lồng ghép giáo

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến trong

các môn học (Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý,...), các hoạt động giáo dục, trong đó,

chú trọng các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; hoạt động giáo dục địa

phương; giáo dục hành vi, chuẩn mực đạo đức, ý thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng

sống, giá trị sống trong chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện hiệu quả việc tích hợp,

lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống trong các môn học

và hoạt động giáo dục, bao gồm: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; Pháp luật về phòng, chống tham nhũng; giáo dục quyền con

người; giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo

lực trong gia đình; giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo, quốc phòng

và an ninh; giáo dục bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên;

giáo dục thông qua di sản; giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu; giáo dục tăng

cường năng lực số, chuyển đổi số và các nội dung giáo dục lồng ghép phù hợp

khác theo quy định. Tiếp tục lựa chọn nội dung giáo dục kỹ năng sống phù hợp

3

với tâm, sinh lý lứa tuổi học sinh, tập trung vào một số kỹ năng cần thiết như: Kỹ

năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước; Kỹ năng phòng, chống dịch

bệnh; Kỹ năng ứng phó với tình huống nguy hiểm, kỹ năng phòng chống xâm hại

trẻ em; Sức khỏe sinh sản vị thành niên; Kỹ năng học tập hiệu quả; Kỹ năng giao

tiếp; Kỹ năng làm việc nhóm; Kỹ năng giải quyết tình huống có vấn đề; Kỹ năng

sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả, ...

b) Phát huy hiệu quả các phương thức tuyên truyền, giáo dục:

- Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng môn học Giáo dục chính trị và

lồng ghép vào các môn học trong nhà trường.

- Đoàn trường phối hợp với đoàn khối các cơ quan Tỉnh thực hiện tốt công

tác tuyên truyền qua các kênh truyền thông.

- Hỗ trợ, hướng dẫn cho học sinh tiếp cận, khai thác, sử dụng các nguồn tài

liệu từ thư viện và thư viện số; tăng cường các hình thức học tập qua internet,

truyền hình.

- Chú trọng các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; giáo dục địa phương;

xây dựng chương trình, hoạt động để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống, khát vọng sống cho đoàn viên, thanh niên. Phát huy hiệu quả

hình thức dạy học trải nghiệm sáng tạo, dạy học theo di sản gắn với các di sản văn

hóa, di tích lịch sử; bảo tàng trên địa bàn huyện và trong Tỉnh.

- Truyền thông, nâng cao nhận thức của học sinh về khởi nghiệp sáng tạo;

khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động khởi nghiệp. Chủ động

tìm kiếm các nguồn kinh phí xã hội hóa để hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, phối

hợp với với các cơ sở đào tạo nghề, các doanh nghiệp triển khai hiệu quả công tác

hướng nghiệp cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phong trào thi đua, cuộc thi, hội

thi cho học sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống,

văn hoá ứng xử cho thanh niên.

- Phát triển các Câu lạc bộ, Đội nhóm trong nhà trường góp phần giữ gìn,

phát huy giá trị truyền thống của quê hương Khánh Hòa. Hằng năm nhà trường

tạo điều kiện cho học sinh thành lập các câu lạc bộ sở thích, tài năng, câu lạc bộ

tiếng Anh.

2. Tổ chức hiệu quả các phong trào của Đoàn, Hội, Nhóm, Câu lạc bộ

trong và ngoài nhà trường

a) Triển khai hiệu quả các phong trào do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam phát động.

- Tiếp tục triển khai trong nhà trường các mô hình sinh hoạt chuyên đề dưới

cờ: “Tự hào quê hương Khánh Hòa”, “Mỗi tuần một cuốn sách”, “Xây dựng tình

bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”; Hoạt động trải nghiệm về ngày Pháp

4

luật Việt Nam 09/11; ...

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động, chương trình, phong trào tình nguyện:

“Tiếp sức mùa thi”, “Mùa hè xanh”, “Hoa phượng đỏ”, “Tiếp sức đến trường”,

“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, “Trường tới trường -

Kết nối yêu thương”; ưu tiên các hoạt động tình nguyện tại chỗ như giữ gìn, bảo

vệ cảnh quan, môi trường học đường và địa phương, ứng phó biến đổi khí hậu,

giữ gìn an toàn giao thông, hiến máu tình nguyện, các hoạt động vì cộng đồng;

phát triển các mô hình vận động ủng hộ, gây quỹ nhân đạo trong từng lớp học,

trường học như: phong trào kế hoạch nhỏ, tết vì học sinh nghèo, quyên góp sách

vở, đồ dùng học tập giúp bạn nghèo vượt khó.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với học sinh có

hoàn cảnh khó khăn; tích cực vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ

giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, công tác và

cuộc sống.

b) Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động Đoàn, Hội, Đội, Nhóm, Câu lạc

bộ. Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức và đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Nhóm,

Câu lạc bộ trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên,

thanh niên.

c) Tiếp tục đổi mới và triển khai đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 575/QĐ-

UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa Chương trình phát

triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2030.

d) Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua: “Đổi mới, sáng tạo trong quản

lý, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực”, “Xây dựng trường học hạnh phúc”, “Học tập và làm theo tư

tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, ... trong nhà trường.

đ) Phát hiện, bồi dưỡng, tuyên dương và nhân rộng mô hình hiệu quả,

gương điển hình tiên tiến gương người tốt trong giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho 02 học sinh. Hằng năm, gửi Ban chấp hành đoàn khối các

cơ quan Tỉnh các gương điển hình để tôn vinh, khen thưởng vì có nhiều đóng góp

cho các phong trào hành động cách mạng của Đoàn.

3. Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường -

gia đình - xã hội.

a) Xây dựng quy chế phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo

dục học sinh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục, bảo

vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em;

định hướng, giáo dục các giá trị văn hóa gia đình, ý thức, trách nhiệm đối với gia

đình cho học sinh.

b) Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong

5

việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn.

c) Xây dựng môi trường nhà trường an toàn, lành mạnh, thân thiện theo

tiêu chí “Trường học An toàn, xanh, sạch, đẹp”.

d) Phối hợp với Đoàn xã thực hiện tốt công tác giáo dục đoàn viên, thanh

niên trong thời gian nghỉ hè tại địa phương.

4. Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp

vụ; khen thưởng, biểu dương kịp thời đội ngũ cán bộ, giáo viên đảm nhiệm

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh

niên.

a) Bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội

ngũ giáo viên Giáo dục chính trị, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, giáo viên

làm công tác Đoàn, giáo viên chủ nhiệm lớp.

b) Đề cao vai trò nêu gương và trách nhiệm của người đứng đầu trong công

tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống

hiến cho đoàn viên, thanh niên.

a) Xây dựng các chuyên mục trên trang thông tin điện tử của nhà trường về

nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng

cống hiến cho đoàn viên, thanh niên.

b) Khuyến khích cán bộ, nhà giáo, học sinh trong nhà trường xây dựng,

phổ biến tin, bài, bài giảng về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng độ

tuổi, từng nhóm đối tượng trên diễn đàn, trang thông tin điện tử, mạng xã hội,

nhóm xã hội.

c) Phổ biến, giáo dục, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ

thông tin và thiết bị thông minh cho cán bộ, giáo viên trẻ, cán bộ Đoàn, Hội và

đoàn viên, thanh niên; phòng, chống tác hại, bảo vệ sự an toàn của đoàn viên,

thanh niên trên không gian mạng.

d) Ứng dụng các phần mềm, công cụ trên không gian mạng (máy tính, điện

thoại thông minh) trong khảo sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận thanh

niên; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, âm mưu diễn biến hòa bình của

các thế lực thù địch trên các diễn đàn mạng, trang thông tin điện tử.

6. Bảo đảm các thiết chế, điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng

nhiệm vụ giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh niên, đoàn

viên.

a) Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất của các nhà trường, phát huy hiệu quả

các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở hiện có; xã hội hóa các nguồn lực để nâng

cấp cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu luyện tập thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh

của học sinh.

6

b) Khai thác, phát huy hiệu quả các di tích lịch sử, văn hóa, hệ thống bảo

tàng, phòng truyền thống, thư viện trên địa bàn huyện và tỉnh Khánh Hòa trong

việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí của Nhà trường

- Nguồn kinh phí của các Đoàn thể.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm

vụ cho các bộ phận, tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra.

- Đoàn trường xây dựng kế hoạch, chủ động kiểm tra, đánh giá công tác

giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên trong nhà trường

gắn với đánh giá kết quả giáo dục theo năm học.

- Các Phòng, Khoa, Trung tâm, Đoàn trường, Giáo viên chủ nhiệm lớp và

giáo viên bộ môn chỉ đạo, phối kết hợp thực hiện tốt công tác đánh giá hạnh kiểm

của học sinh theo từng học kì và cả năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên giai đoạn

2022-2030 của trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ – TB&XH;                     (VBĐT)

- Các phòng, khoa, Trung tâm

- Lưu: VT, ĐTHCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Kiều Xuân Khiêm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-12-06T16:47:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Kiều Xuân Khiêm<kxkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T08:38:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-12-07T08:38:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!